
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 129 del 05/11/2024

   Il Responsabile del Procedimento Francesco Centamore

OGGETTO :

PROSECUZIONE RICOVERO DI MINORI PRESSO COMUNITÀ 
ALLOGGIO/CASE FAMIGLIA E MINORI UNITAMENTE ALLE 
PROPRIE MADRI PRESSO STRUTTURE RESIDENZIALI AD 
INDIRIZZO SEGRETO - IMPEGNO DI SPESA -                                               

PREMESSO CHE
• con delibera del Consiglio Comunale n.50 del 08/10/2024 è stato approvato il documento unico 

di programmazione 2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.to  L.gs 267/2000); 

• con delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28/10/2024 è stato approvato il bilancio di     
previsione 2024/2026;

• con Deliberazione di G.M. n. 139 del 30/10/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026:

VISTO CHE
• norma dell’art. 16 della L.R. 22/86, i Comuni singoli o associati sono titolari fra l’altro delle 

funzioni in materia socio-assistenziale e pertanto in materia di ricovero minori presso strutture 
residenziali;

• nell’ambito dei Servizi socio - assistenziali che eroga questo Ente, occupa un posto di rilevante 
importanza quello dell’assistenza a minori garantita attraverso diverse forme d’intervento, tra cui 
quello dell’inserimento in struttura per casi urgenti e previa autorizzazione dell’Autorità 
Giudiziaria Minorile;

• con nota prot. n. 15927 del 27/03/2024, in atti d’ufficio, il Servizio Sociale Comunale propone 
per il 2^ semestre 2024 la prosecuzione del ricovero dei minori sottoposti a provvedimento 
dell’Autorità giudiziaria, presso le strutture residenziali (Comunità Alloggio o Case famiglia) 
dove in atto si trovano;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

• con altra nota prot. n. 15932 del 23/07/2024, in atti d’ufficio, il predetto Servizio Sociale, in virtù 
dei provvedimenti del Tribunale per i Minorenni di Catania propone il mantenimento del 
ricovero presso strutture residenziali ad indirizzo segreto di n. 3 minori  con le di loro madri;

• gli Enti Assistenziali gestori della strutture residenziale che ospitano i suddetti utenti, risultano 
essere iscritte all’Albo Regionale degli enti assistenziali pubblici e privati, previsto dalla Legge 
Regionale 9 maggio 1986 n. 22 per la stipula di convenzioni con i Comuni per lo svolgimento 
dell’attività assistenziale in favore di Minori in Comunità alloggio/Case Famiglie e di Gestanti e 
Ragazze Madri in Case di Accoglienza ad Indirizzo Segreto;

• occorre richiamare la L. R. 9 maggio 1986, n. 22 di “Riordino dei servizi e delle attività socio-
assistenziali in Sicilia” e la legge 8 novembre, n. 328/2000 “legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali” per i provvedimenti proposti dal Servizio Sociale 
Comunale, finalizzati alla tutela di minori che si trovano in situazioni di emergenza sociale e/o di 
semi-abbandono;

• trattasi di spesa a carattere sociale, finalizzata all’assolvimento di obblighi derivanti da 
provvedimenti giurisdizionali e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, che 
rivestono carattere urgente e prioritario per cui si rende necessario provvedere al pagamento 
delle spese per il mantenimento presso le strutture residenziali dei soggetti ospitati;

• la Circolare n. 14 dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie 
Locali, prot. n. 24482 del 10/07/2008, ribadendo quanto già chiarito con la nota n. 3875 del 
28/11/2007, ritiene assolutamente prioritario, sul piano politico e su quello etico, il rispetto dei 
diritti dei cittadini disagiati e dispone, tra l'altro, testualmente: “si diffidano le amministrazioni 
comunali ad inserire nel proprio bilancio di previsione risorse commisurate ai bisogni rilevati 
nell'anno precedente per il pagamento delle rette di ricovero, o eventualmente, a prevederle nella 
fase di assestamento qualora l’approvazione sia già avvenuta, nonché a provvedere ai pagamenti 
accertati a favore degli enti creditori comunicando le eventuali motivazioni del mancato 
pagamento”;

RITENUTO, pertanto, di impegnare la somma di € 207.000,00 da prelevarsi per € 180.000,00 dal 
Capitolo 31981 art.2 “ Retta ricovero minori con le loro madri in strutture ad indirizzo segreto - 
fondi comunali” e per € 27.000,00 dal Capitolo 31381 “Ricovero minori” del bilancio 2024, da 
destinare al pagamento della retta di ricovero da corrispondere agli Enti assistenziali gestori delle 
strutture di accoglienza;

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 69 del 21 maggio 2024, di immediata  esecuzione, 
con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa di massima  dimensione dell’ente;

VISTO il Decreto Sindacale n. 20 del 05/07/2024 di nomina del Coordinatore del 7° Settore            
“Servizi sociali locali - Servizi demografici (Anagrafe, Stato civile) - Randagismo” e attribuzione 
delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del T.U.E.L n. 267/2000;

P R O P O N E 
Al Coordinatore del 7° Settore

1. DI PRENDERE ATTO delle proposte del servizio Sociale professionale prot. n.15927 e 
15932 del 23/07/2024 in atti di ufficio riguardanti la prosecuzione del ricovero per il 2° 
semestre 2024 di minori sottoposti a provvedimento dell’Autorità giudiziaria, presso le 
strutture residenziali (Comunità Alloggio o Case famiglia) dove in atto si trovano, e il 
mantenimento del ricovero presso strutture residenziali ad indirizzo segreto di n. 3 minori 
con le di loro madri;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

2. DI IMPEGNARE, a valere dell’esercizio 2024, la somma complessiva di € 207.000,00 da 
destinare al pagamento della retta di ricovero da corrispondere agli Enti assistenziali gestori 
delle strutture di accoglienza, come segue:

• € 180.000,00 al Capitolo 31981 art.2 “ Retta ricovero minori con le loro madri in 
strutture ad indirizzo segreto - fondi comunali”;

• € 27.000,00 dal Capitolo 31381 “Ricovero minori”

3. DARE ATTO che le condizioni regolanti il rapporto tra Comune e strutture residenziali 
sono quelle stabilite nelle convenzioni sottoscritte ed in corso di validità;

4. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento determina un programma di pagamenti che risulta, 
altresì, compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità;

5. DI STABILIRE che la liquidazione del corrispettivo maturato per il servizio svolto verrà 
liquidato con cadenza mensile o bimestrale previa acquisizione fattura e con disposizione 
del Coordinatore del 7° Settore;

6. DI ATTESTARE che gli impegni di spesa del presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 
della legge n. 102/2009;

7. DARE ATTO 
• che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33 del 2013 ai fini della 
pubblicità della presente procedura, sull’apposita sezione del sito internet dell’ente, 
Amministrazione Trasparente;

• dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto 
dalla Legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione dell’ente; 

8. DI STABILIRE che il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio omettendo l’allegato 
che contiene i nominativi degli utenti ricoverati, in adempimento alla vigente normativa 
sulla Privacy.



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: PROSECUZIONE RICOVERO DI 
MINORI PRESSO COMUNITÀ ALLOGGIO/CASE FAMIGLIA E MINORI UNITAMENTE 
ALLE PROPRIE MADRI PRESSO STRUTTURE RESIDENZIALI AD INDIRIZZO SEGRETO - 
IMPEGNO DI SPESA -                                               

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 05/11/2024  Il Responsabile del Settore
   Carmela Linfazzi / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


